Prudentes et circumspecti amici honorandi salutem. Literas vestras intelleximus, in quibus scribitis vos non posse ex debitis iudeorum restancias exigere, quia plerique negarent se obligari, hominemque nostrum expetitis, quo presente unumquemquam debitorum, quo obligantur, examinaretis. Nos ex registro regie maiestati oblato super huiusmodi debito cerciores facti admonitique sumus, ut vos sollicitaremus. Nos hominem nullum eo mittemus, coram quo examinatio fieret, sed nec ut a talibus quidquam, qui non obligantur, exigeretis, suademus. Vos tamen videritis, ne negotio, ut saltem in ulterius solucio debiti prorogaretur, fiat, veremur profecto, ne coram regia maiestate et apud camerarios in suspicionem decidatis, ex quo prius registrum obtuleritis, nunc rursus ex dictis debitis negetis. Prius opportuisset hanc rem examinasse ante registri presentacionem. Utcunque iam sese res habeat, vos damnnum perpeti ne paciamini, qui florenos 50 domino Transsylvaniensi in racionem dicti debiti dedimus, quos exigatis et nobis mittatis, de reliquis pecuniis exigentes, ut etc. Ex arce nostra Nitriensi, in festo pentecostes, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

357.

1539 május 30, Buda. Báthory István értesíti a nagyszombati hatóságot, hogy a zsidópraefectus tudomására hozta a szentgyörgyi és bazini gróf eljárását a zsidókkal szemben, a mit különben úgy is tudnak. Minthogy a magyarországi zsidók egyenesen a király hatósága alatt állanak, figyelmezteti a nagyszombati hatóságot, hogy a zsidókat sem személyükben, sem vagyonukban ne bántsák és a mennyiben panaszuk volna ellenök, azzal a királyhoz forduljanak.

Negocium illud, quod his diebus in bonis dominorum comitum de Sancto Georgio et de Bozyn iudeos contingat, per prefectum iudeorum nobis relatum est, vobis bene constat. Cum autem omnes iudei in hoc existentes regno, in bonis eorum commorantes, sub potestate et iurisdictione solius maiestatis regie existant, punicioque eorum, si delinquerent, suam maiestatem vel in hac eius absentia nos veluti suum locumtenentem concernat, requirimus vos et regia auctoritate eciam committimus vobis, quatenus acceptis presentibus eisdem iudeos racione previa nec in personis nec in rebus eorum aliquatenus impedire dampnificareque presumatis, sed causam ipsam ad dictam maiestatem regiam transmittere debeatis et secus non facturi. Datum Bude, feria sexta post festum penthecostes.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

358.

1539 deczember 1, Bécs. Pereghi Albert, a királyi kamara praefectusa, József zsidónak ajánló-levelet ad a nagyszombatiakhoz, a melyben jogos és méltányos kérelmét — Nagyszombattól kiüzött zsidóktól járó költségeinek megtérítését illetőleg — figyelmükbe ajánlja.

Albertus de Peregh, camere regie maiestatis prefectus etc. Prudentes et circumspecti domini et amici honorandi salutem et meam commendacionem. Judeus iste Joseph presencium ostensor venit ad me rogans, ut in favorem suum dominationibus vestris litteras meas darem, quod a iudeis e civitate

Tyrnaviensi expulsis precium expensarum et laborum, quos eo tempore, dum expellebantur, medio ferme anno fideliter et diligenter (ut nobis omnibus compertum est) pro eis laborando apud regiam maiestatem fecit, vestro auxilio rehabere posset. Quum vero dominaciones vestre bene videant eum equum postulare et iustum, dominaciones vestras peto, velint iudeos in civitate Tyrnaviensi nunc existentes retinere et e civitate nulla porta emitti facere, debitis etiam eorum retentis ac arrestatis, donec pro expensis et laboribus ipsi Jose satisfaciant, in qua re dominaciones vestre gratam mihi fecerunt voluntatem, quas feliciter valere cupio. Datum Vienne, prima Decembris, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

---

...the ... of ...

2

...the ... of ...

...the ... of ...

...the ... of ...

...the ... of ...

...the ... of ...

## PÓTLÁSOK.

### 1.

*1378 november 8, Visegrád. Garai Miklós nádor bizonyítja, hogy Kanizsai János esztergomi prépost, úgy szintén testvérei Miklós és István tiltakoznak az ellen, hogy Fraknoi Miklós Széleskut és Pordán nevű birtokokat vagy Kövesd vámjogát Szentgyörgyi Theumelnek vagy akár Smarelh és Afferlh soproni zsidóknak eladhassa.*

Nos Nicolaus de Gara regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum damus pro memoria, quod Nicolaus filius Petri in personis magistrorum Nicolai ac Johannis prepositi Strigoniensis et Stephani filiorum Johannis filii Laurencii de Kanisa dominorum suorum ad nostram veniendo presenciam, nobis per modum protestacionis significare curavit, quod ut iidem domini sui percepissent, Nikil filius Laurencii de Frahno quasdam possessiones suas Zerkuth et Pardan vocatas, nec non tributum in villa Keuesd habitum, Theumel filio Petri de Zenthgyrg nec non quibusdam iudeis Afferlh et Smarelh vocatis, in civitate Soproniensi commorantibus, vendere et alienare niteretur; cum autem eedem possessiones et tributum racione contigue vicinitatis et commetaneitatis ipsis magis quam alicui alteri ad emendum, pro pignore recipiendum de iure deberent attinere. Unde facta huiusmodi protestacione predictus Nicolaus filius Petri in personis predictorum dominorum suorum prefatum Nikul filium Laurencii a vendicione, dacione et impignoracione et cuiquam perpetuacione possessionum et tributi predictorum, annotatos vero magistrum Theumel et iudeos Suprunienses ac alios quoslibet ab emcione et pro pignore recepcione ac se quovismodo intromissione in eadem facta vel facienda prohibuit publice et manifeste testimonio presencium mediante coram nobis. Datum in Vissegrad, feria

secunda proxima ante festum beati Martini confessoris, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

Eredeti, papíron, zárlatán pecsét nyomaival. Orsz. levéltár dipl. oszt. 6574. sz. Kiadva Sopron vármegye története I. 451. l.

## 2.

1381 január 22, Győr. A győri káptalan bizonyítja, hogy Nagymártoni Miklós és fia Pál Kőhidportán és Kuesd nevű birtokaikat Kanizsai Miklós, Szarvokó uránál ezernégyszáz font denárra elzálogosították. A fölvett kölcsönre szükségük volt, hogy ezzel a Smerl soproni és Efferl bécsújhelyi zsidóknál elzálogosított birtokaikat kiválthassák.

(C)apitulum ecclesie Jauriensis universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnis salutis largitore. Ad universorum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie volumus pervenire, quod nobiles viri comes Nikkul filius Laurencii de Maiori Martino ac Paulus filius eiusdem ab una, parte vero ab altera nobilis vir magister Nicolaus filius Johannis filii Laurencii dominus de Zarkw in sua et honorabilis viri domini Johannis prepositi ecelesie Strigoniensis ac magistri Stephani fratrum suorum uterinorum personis coram nobis personaliter constituti, per eosdem comitem Nikkul ac Paulum filium suum prenotatum confessum extitit pariter et relatam vive vocis ministerio, ut ipsi pro nonnullis suis utilitatibus et negociis opportunis expediendis, specialiterque pro redimendis possessionibus seu possessionariis porcioniibus ipsorum a predictis magistro Nicolao et fratribus suis supradictis recepissent nomine mutui in prompta et parata pecunia mille et quadringentas libras denariorum Viennensium, libram quamlibet sex pensis computando, de qua quidem quantitate pecunie ipsi quasdam possessionariis porciones suas a quibusdam iudeis, uno scilicet Smerl nomine in Sopronio et altero Efferl nuncupato in Nova Civitate ducis Austrie commorantibus, filiis condam Isak iudei, redemissent et eliberas sent, et quod pro eadem summa seu quantitate pecunie eidem magistro Nicolao et fratribus suis prenotatis totalem possessio-

nariam porcionem ipsorum in possessione Kuhidpordan vocata in comitatu Soproniensi adiacenti habitam et existentem, ipsos hereditarie et libere contingentem, annuatimque centum libras denariorum valentem, cum omnibus suis utilitatibus, usibus et pertinenciis universis, nec non porcionem ipsorum in tributo vie in villa Kuesd vocata in eodem comitatu existenti et in vicinitate et commetaneitate castri Zarkw et aliarum possessionum eorundem magistri Nicolai et fratrum suorum predictorum adiacenti et habita, exigi solito et habito existentem, annuatimque quadraginta libras valentem, eosdem comitem Nikkul ac Paulum filium suum pariter libere et hereditarie contingentem: item porcionem ipsorum de iuribus montanis in territorio eiusdem ville Kuesd dicte provenientius habitam, quinque libras denariorum annuatim valentem, insuper unum fundum curie populosum et habitabilem in predicta villa Kuesd nuncupata cum omnibus utilitatibus suis, puta terris arabilibus, pascualibus, pratis, fenilibus, silvis ac universis pertinenciis suis prelibatis magistro Nicolao ac domino Johanni preposito et magistro Stephano fratribus eiusdem magistri Nicolai prenotatis obligassent et pignori tradidissent, imo obligarunt et impignorarunt coramnobis tamdiu possidendas, tenendas et utendas, donec prelibati comes Nikkul ac Paulus filius suus aut eorum heredes pro eadem summa seu quantitate pecunie promte et parate ab eisdem magistro Nicolao et fratribus suis prenotatis redimerentur, hoc adiecto, quod quocumque prenotati comes Nikkul ac Paulus filius suus aut ipsorum heredes dictas possessionarias porciones ipsorum pro premissis rerum quantitatibus redimere possent et vellent, extunc prefati magister Nicolaus ac fratres sui antedicti rehabita eorum pecunia preacta easdem possessionarias porciones modo premissis obligatas absque processu litis aliquali eisdem remittere et resignare tenerentur, hoc non pretermissis, quod si quis fratres suos pariter nominatos racione dictarum possessionariarum porcionum ac aliarum quarumlibet rerum ipsis modo premissis obligatarum ordine iudiciario vel alio quovis modo impeteret, tunc prefatus comes Nikkul ac Paulus filius suus vel ipsorum posterii propriis suis instrumentis, laboribus et expensis prescriptos magistrum Nicolaum et fratres suos antedictos in dominio

dictarum possessionariarum porcionum et aliarum rerum ipsis obligatarum conservare tenerentur, ubi autem premissa aliquo modo efficaciter adimplere in processu temporis recusarent aut non possent, extunc unam aliam possessionem equalis valoris de possessionibus ipsorum liberis, prenomatis magistro Nicolao ac fratribus suis sepedictis, darent et assignarent comes Nikkul ac Paulus filius eius antedicti. Quam si dare et assignare nollent vel aliquo colore quesito recusarent, extunc sola iudicis potestate absque iuris processu unam aliam possessionem de liberis possessionibus eorundem comitis Nikkul et Pauli filii sui equalem in valore predictis possessionariis porcionibus obligatis prenotati magister Nicolaus et fratres sui occupare et se in eandem introduci facere possint et valeant eo facto, ipsamque tamquam ipsis obligatam possidere et usus fructus et utilitates eiusdem percipere haberent facultatem. In cuius rei testimonium firmamque stabilitatem presentes literas fieri fecimus nostri sigilli appensione munitas. Datum feria tertia proxima ante festum conversionis sancti Pauli apostoli, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo.

Eredeti, vörös és zöld selyem sodraton függött pecsét nyomaival. Orsz. levéltár dipl. oszt. 6758, sz. Kiadva Nagy, Sopron vármegye története I. 453. l.

## 3.

1388 okt. 4. Buda. Zsigmond király Kanizsai János esztergomi érseknek és kancellárnak, valamint Miklós tárnokmesternek megengedi, hogy Kismarton városába külföldi zsidókat telepíthessenek. Részesíthetik a zsidókat azokban a jogokban, a melyekben a soproni és budai zsidók részesülnek és viszont meg is udóztatják őket és a többi zsidónak nem áll jogában királyi adókat kismartoni zsidókon behajtani.

Propria commissio domini regis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit universis, quod nos reverendo in Christo patri et domino domino Johanni

archiepiscopo alme ecclesie Strigoniensis, aule nostre et reginalis maiestatis eximio cancellario, nec non viro magnifico Nicolao magistro tavarnicorum nostrorum multiphariis preclaris fidelitatibus ac virtuosis innumeris obsequiis, laudedignisque uberimis serviciis per eosdem iugiter insigniteque et fideliter sacro regio diademati et per consequens nostre et ipsi reginali maiestatibus in cunctis nostris et regni nostri validis agendis et arduis expeditionibus summa cum diligencia, agilitate strenua ac laboriosa ipsorum sincera dulia (!) locis et temporibus incumbentibus iuxta nostrum et regnicolarum nostrorum eximium decus et commoditatis ingens incrementum exhibitis et impensis (non modicum requirentibus, unacum ipsa reginali maiestate conthorali scilicet nostra precara ac prelati et baronibus regni nostri mature exinde deliberantes ex sanctioneque et beneplacita voluntate eorundem, mera auctoritate et ex gracia speciali nostre maiestatis annuimus et in evum concessimus et perenniter atribuimus ac presentis carminis vigore huiusmodi libertatis prerogativam concedimus, ut ipsi et eorundem dumtaxat viri magnifici Nicolai et Stephani fidelium nostrorum heredes et superstites univcr-i iudeos extra terminos regni nostri solummodo ubique incolatum habentes undecunque, quodocunque et quomodocunque poterint et maluerint liberam, meram et tutam ad civitatem ipsorum Kysmarton nuncupatam in comitatu Soproniensi nunc erga manus ipsorum pacifice habitam, murorum munimine vallatam, moraturos transducendi ac iuxta libitum voluntatis ipsorum iugiter in evum omnino ipsis iudeicis legibus ac libertatum quibuslibet prerogativis et iuris firmitatibus, quibus ceteri iudei in civitatibus nostris regalibus, Budensi scilicet et Soproniensi incolatum habentes, presertim in recepcione, retencione ac venundacione vagiorum et quarumlibet rerum mobilium et immobilium, pretextu feneratoris ad manus ipsorum quoquomodo deventorum, funguntur et gaudent, fructuros ex presenti nostra graciosa annuencia et ilibate gavisuri, conservandi ac inibi commorandi causa collocandi et quibuslibet (!) redditus et singulas collectas et cuncta dacia nec non quelibet iudicia ac servicia solita pro tempore in dicto regno nostro emergencia, presertim personam et fiscum nostre regie maiestatis et succes-

sorum nostrorum quoquomodo tan(gencia et) concernencia, pro se ipsis et eorum commodo a prefatis iudeis exigendi, perenniter suscipiendi et effective recipiendi liberam, plenam et prorsus absolutam habeant postestatem et omnimodam perpetuo duraturam facultatem, harum nostrarum patrocínio literarum. Quapropter vobis fidelibus nostris universis comitibus et iudicibus ac rectoribus iudeorum intra ambitum regni nostri existencium, modernis scilicet et futuris, firmissime precipiendo mandamus, quatenus a modo et deinceps pro collectis exigendis et iudicia (!) seu sententia facienda et proferenda, ad dictos iudeos in ipsam civitatem Kysmarton appellatam commorandi causa modo antelato, de partibus extra limites regni nostri situatis, adductos et adducendos curam, potestatem et iurisdictionem vestram extendere et in aliquo articulo vos intrmittere nullatenus presummatis nec sitis ausi modo aliquali, ipsos iudeos in omnibus premissis expeditos, quitatos (!) et prorsus supportatos relinquendo in persona et ex parte nostre maiestatis, et aliud facere non ausuri. Presentes autem dum nobis in specie fuerint reportate in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum Bude, die dominico proximo post festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo.

Eredeti, belől gyürü-pecséttel. Orsz. levélt. dipl. oszt. 7443. sz. Kiadva Nagy, Sopron vármegye története I, 491. l.

## 4.

*I. Ulászló király dekretumából. Negyedik fejezet.*

*1444. Sô, bányá, harminczad és zsidó jövedelmek a korona tulajdonai és azokat sem elajándékozni, sem elzálogosítani nem szabad.*

Quod camere salium, fodine, urbure, proventus tricesimales civitatum, Cumanorum, Philisteorum et iudeorum, velut itidem inalienabiles, corone reapplicandi sunt.

Item de camaris salium, tam Transylvanarum quam Maramorossiensium parcium, de fodinis et montanis urburarum, de proventibus tricesimalibus civitatum et Comanorum, Philisteorum et iudeorum conclusum est, puta, ut quia neque nos

neque nostri predecesores reges cuiquam relaxare perpetue aut pro pignore locare seu quomodolibet aliter a corona alienare potuimus et potuerunt, ideo debeant corone reappropriari et in manibus nostris resignari.

Kovachich Nic., Sylloge I. 78. 1.

5.

*1459 február 2, 1. Mátyás király Pozsony város polgárainak azon kiváltságot adományozza, hogy ügyeikben csak saját hatóságuk bírálkodhassék s felelővitelei hatóságuk a tőrnökester és a kicély legyenek.*

Commissio propria domini regis Gregorio Bodo referente.

Nos Mathias, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod cum precipua condicio sit regalis cure nostre, ut singuli fideles, statum nostrum regium promoventes, premii quesiti vicem recipiant, illis tamen propensius afficimur, quos in fide constantes, fidelitate integros et in omnium operum virtute prestantes cognovimus; quamobrem inter alia, quibus laude dignam fidelitatem fidelium nostrorum sincere dilectorum, tum ad supplicacionis instantiam fidelium nostrorum circumspectorum Venceslai Perenhartel iudicis, Nicolai Suellhart iurati civis, Pauli Malezhoffer et Wolffgangi Reneis concivium eorundem, per eos nostre pro ipsorum parte porrecte maiestati, tum vero considerantes fidelissima obsequia fidemque puram et affectionem eorundem civium et communitatis dicte civitatis nostre Posoniensis ad nos servatam, quibus ab eo tempore, quo regimen huius regni nostri deo nobis propicio feliciter accessit, in omnibus rebus nostris, non advertendo varia propter nos hostilia gravaminaque, nostro culmini usque ad hos regiminis dies constantissime adherendo, placere et complacere studuerunt, eisdem iudici, iuratis et ceteris civibus ac toti communitati dicte civitatis nostre Posoniensis id de mere nostre regie auctoritatis favorisque et gracia plenitudine ac prelatorum et baronum nostrorum consilio duximus annuendum et concedendum, ut a

modo in posterum perpetuis successivis temporibus universis nec palatinus dicti regni nostri, nec iudex curie nostre et nec alii iudices et iusticiarii eiusdem regni ecclesiastici et seculares prefatos iudicem, iuratos ac ceteros cives et communitatem dicti civitatis nostre aut aliquem eorum pro quibuscunque factis et negociis ad quorumvis instanciam, christianorum scilicet vel eorum iudeorum iudicare, vel sententias aut aliquos processus iudiciarios contra eosdem fulminare possent; sed si quipiam hominum adversus prefatos iudicem, iuratos et ceteros cives et communitatem dicte civitatis nostre vel eorum alterum causas seu lites movere et inhovare et tandem dum iidem litigantes intelligerent preiudicium ipsis generari ac de iudicio eorundem iudicis et iuratorum civium contentari nolent, tandem in presenciam magistri thavernicorum nostrorum pro tempore existentis, ad ultimum vero in nostre maiestatis presenciam causas premissas provocare valeant, nec interim, quousque huiusmodi cause in presencis dictorum iudicis et iuratorum civium nostrorum mote vel in dicti magistri thavernicorum nostrorum aut ad ultimum nostram in presenciam deducte, finaliter decise ac dirempte fuerint, iidem iudex et iurati ac ceteri cives et inhabitatores eiusdem civitatis nostre vel alter eorum per quempiam hominem ad quorumvis instanciam, christianorum scilicet vel iudeorum, pro quibuscunque factis et negociis in personis detineri, resque et bona eorundem quecunque arestari et prohiberi possint. Immo annuimus et concedimus harum litterarum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum vigore et testimonio mediante. Datum in festo purificationis beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.